Дело № 05-0006/14/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января 2017 года мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Екатерина Дмитриевна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Головко Р.Г., рассмотрев в помещении по адресу: 299029, город Севастополь, ул. Хрусталева, д.4, дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – УПФ РФ в гор. Севастополе (межрайонное), в отношении:

Головко Р.Г., ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка (со слов), являющегося ДОЛЖНОСТЬ, зарегистрированного АДРЕС, и проживающего АДРЕС,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП, -

УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка №14 Ленинского судебного района гор. Севастополя из Государственного учреждения – УПФ РФ в гор. Севастополе поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.15.33 Кодекса РФ об АП, в отношении Головко Р.Г. – ДОЛЖНОСТЬ, из которого следует, что последний несвоевременно, 21.11.2016 (при установленном сроке на бумажном носителе до 15.11.2016, в форме электронного документа до 21.11.2016), представил расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев 2016 года.

На рассмотрение дела об административном правонарушении Головко Р.Г. явился, признал себя виновным, просил строго не наказывать.
Согласно ч. 1 ст. 29.5 Кодекса РФ об АП, дело рассматривается по месту исполнения должностным лицом своих обязанностей, которое территориально согласно приложению к Закону города Севастополя "О создании судебных участков и должностей мировых судей города Севастополя" от 26.06.2015 г. № 158-ЗС относится к границам судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя.
Выслушав Головко Р.Г., исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Установлено, что ПРЕДПРИЯТИЕ, расположенный по адресу: АДРЕС, расчет по начисленным и уплаченным взносам за 9 месяцев 2016 года представлен с нарушением срока – 21.11.2016, чем нарушен срок сдачи отчетности, предусмотренного п. 1 ч. 9 ст. 15 Закона № 212-ФЗ – до 22.08.2016 года. Руководитель данной организации – Головко Р.Г.
Так, в соответствии с п. 1 ч. 9 ст. 15  Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ  "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования" плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета следующую отчетность страховых взносов в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 15-го числа второго календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 20-го числа второго календарного месяца, следующего за отчетным периодом, - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования.

Расчет по начисленным и уплаченным взносам за 9 месяцев 2016 года не был предоставлен в предусмотренные законом сроки.

Частью 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

Административная ответственность, установленная в отношении должностных лиц ч. 2 указанной статьи, применяется к лицам, указанным в ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которой административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное, несут руководители и другие работники организации, совершившие административное правонарушение в связи с выполнением организационно-распорядительных или административных обязанностей.

Данное нарушение возникло в результате неисполнения надлежащим образом ДОЛЖНОСТЬ Головко Р.Г. своих служебных обязанностей, что подтверждается протоколом № *** об административном правонарушении от 14.12.2016, выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, Расчетом Формы РСВ-1 ПФР. Таким образом, вина Головко Р.Г. в совершении административного правонарушения доказана и подтверждается материалами дела.

Действия Головко Р.Г. суд квалифицирует по ч.2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП как нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
В качестве обстоятельств смягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд признает признание вины и привлечение к административной ответственности впервые.
Обстоятельств отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении по делу не установлено.

При определении административного наказания, суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности Головко Р.Г., наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих, и считает возможным назначить Головко Р.Г. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за данное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.33 ч. 2, 29.9 – 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья –

       П О С Т А Н О В И Л :
Признать должностное лицо – ДОЛЖНОСТЬ Головко Ростислава Георгиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300,00 (триста) рублей.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, а также положения ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, согласно которых, неуплата штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечет за собой наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Административный штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: Получатель – УФК по г.Севастополю (для ГУ - Отделение ПФР по г.Севастополю) ИНН 7706808515, КПП 920401001, код ОКТМО 67000000, Банк получателя: Отделение по гор.Севастополю Центрального банка Российской Федерации, БИК 046711001, р/с: 40101810167110000001, КБК 39211620010066000140.

Квитанцию об оплате штрафа представить на судебный участок № 14 Ленинского района города Севастополя по адресу: гор. Севастополь, ул. Хрусталева, 4.

Жалоба на постановление может быть подана судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.Д.Селивёрстова